Reſpondit Ieſus & dixit ei: Amen amen dico tibi, niſi quis natus fuerit denuo, non poteſt videre regnum Dei,

Non ad ea verba quæ ille loquebatur, Ieſus reſpondit, ſed ad eius animū, intentionem quæ Nicodemi, qui propterea venerat, vt diſceret à Chriſto, quomodo oporteret eum ſaluū fieri. Ad hoc igitur Dñs reſpondit: Amen amen dico tibi, niſi quis natus fuerit denuo, ſcilicet per ſpiritualem regenerationem.

HHH 4 neratio-

Nicodemi
deuotio erga
Chriſtum.

Ioan. 7.
Ioan. 19.

Lucæ 11.

Matth. 7.

Nicodemi
fidei imper-
fectio quia
Iſaia 42.

Ibidem.

nerationem, qua esse aliquid Spirituale incipiat habere, ac deiforme, quomodo ex naturali, corporalique generatione olim esse recepit corporeum, ac naturale (Hoc autem esse spirituale recipimus in baptisinate) Non potest videre regnum Dei, id est, scire secreta Ecclesie & diuinitatis. Verum de hac spirituali generatione nihil intelligens Nicodemus, disputare cepit contra verba Christi. Non enim erat de numero illorum, qui audientes verba Christi, nec intelligentes scandalizati sunt & abierunt: quia quod non intelligebat, vt intelligeret, apud magistrum veritatis instituit.

Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo potest homo nasci cum sit senex? Nunquid potest in ventrem matris suae iterato introire & renasci?

Marc. 6.
Ioan. 6.

Non intelligens Christum Nicodemus, putabat illum de carnali loqui generatione. Extra enim hanc nondum aliam didicerat. Ideo ad haec verba Iesu expauescens quaerit, dicens: Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? De seipso loquitur interrogans, quia pro seipso tantum erat sollicitus cum esset senex. Corporali enim regeneratione nec infans posset renasci. Nunquid potest homo in ventrem matris suae iterato introire, & renasci? Quasi diceret: Hoc tam absurdum, quam impossibile foret. Volens Iesus lucidius loqui & tollere obscuritatis verborum ambiguitatem, sermonem suum manifestius iterat.

Respondit Iesus: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.

Natiuitas
hominis
triplex quae

Terribles
quis fuerit.
Genes. 10.

Natiuitas
hominis quae
fit miserabilis.

Natiuitas spi-
ritualis quae

Augustin.
Agor.

Hic cuiusmodi natiuitate loquatur, lucidius explicat, nempe eam quae est spiritualis, ex aqua, quae sola quidem & sine verbo nihil nisi corpus laueret: verum accedente verbo, accedenteque Spiritu sancto in baptismo, in aliam vitam, & alium viuendi modum, seu in aliud viuendi genus renouat hominem. Quocirca sciendum, triplicem esse natiuitatem. Primam ex parentibus, quae carnalis est, quae cum dolore matris omnis infans in mundum nascitur plorans, tamen de Zoroaste (quem Cham filium Noe fuisse autumant) legatur, quod mox natus riserit. Hic artis magicae fuisse refertur inuentor, Rex Batrianorum, à Nino rege Assyriorum, qui in Genesi Assur vocatur, postea occisus. Prima itaque vox hominis post hanc natiuitatem est ploratus. Nascitur etiam homo curuus, quasi quadrupes more bestiarum. Vnde merito humiliari deberemus. Est enim miserior omnibus pullis bestiarum homo. Bestiola enim alia mox nata, gradi, aut repperit, & edere incipiunt. Homo nisi alieno fultus auxilio, nihil horum potest. Secunda natiuitas est spiritualis, qua in vitam spiritualem regeneramur in baptismo. Aqua enim elementaris tenet locum, seu speciem matris. Spiritus sanctus tenet locum patris. Verbum autem Sacramentale est, quasi semen diuinum, Augustino dicente: Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum. Nec ociosum nobis videatur in aquam mergi, quando quidem Petrus eos quoque qui Spiritum sanctum receperant, iussit nihilominus baptizari. In aqua enim dum mergimur, vetus homo noster sepelitur, & emer-